
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 391 
 

Data  11 luglio 2024 
 

Oggetto PRESA D’ATTO ISTANZE DI ACCESSO AL BENEFICIO ASSISTENZIALE DI 
ASSEGNO DI MATERNITA’ PRESENTATE NEL PERIODO GIUGNO 2024. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024; 
 
Preso atto dei seguenti riferimenti normativi: 

• D. Lgs. N.151 del 26.03.2001 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e 
sostegno alla maternità e della paternità, a norma dell’art. 15 della Legge n. 53 del 08.03.2000” – 
Capo XIII “Sostegno alla maternità e alla paternità” – art. 74 “Assegno di maternità di base”; 

• L. n. 448 del 23.12.1998 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” – Capo VI 
“Misure in materia di politiche sociali e del lavoro” – Art. 65 “Assegno ai nuclei familiari con 
almeno tre figli minori”; 

• D.M. Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 452 del 21.12.2000, che ha approvato il 
“Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare”;  
 

Considerato che l’Assegno di Maternità dei Comuni è un beneficio assistenziale concesso dai Comuni e 
liquidato dall’INPS; 
 
Dato atto che i Comuni sono tenuti a: 

o Acquisire le istanze di accesso ai suddetti benefici assistenziali; 
o Riscontrare, al momento della presentazione delle istanze, la sussistenza dei requisiti anagrafici, 

economici e di titolo di soggiorno dei nuclei familiari richiedenti; 
o Concedere con proprio provvedimento i suddetti benefici assistenziali; 

 
Considerato che i Comuni che concedono i suddetti benefici assistenziali hanno competenza in materia 
di controlli e per l’adozione di eventuali provvedimenti di revoca; 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

 
Preso atto delle seguenti istanze di accesso ai benefici assistenziali Assegno di maternità dei Comuni, 
depositate all’Ufficio Protocollo comunale nel mese di GIUGNO 2024 
 

Beneficio Richiedente Istanza  
Assegno di Maternità F.M. Prot. N. 6287 del 17.06.2024  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto delle seguenti istanze di accesso al beneficio assistenziale di Assegno di 

Maternità dei Comuni, presentate nel mese di GIUGNO 2024, concedendo il relativo beneficio: 
 

Beneficio Richiedente Istanza Importo 
Assegno di Maternità F.M. Prot. N. 6287 del 17.06.2024 2020,85 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Determinazione 
 

 

Numero 391 
 

Data  11 luglio 2024 
 

Oggetto PRESA D’ATTO ISTANZE DI ACCESSO AL BENEFICIO ASSISTENZIALE DI 
ASSEGNO DI MATERNITA’ PRESENTATE NEL PERIODO GIUGNO 2024. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  11 luglio 2024 
 
 

 


